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Список используемых сокращения

1) ПФС — полифенилсилсесквиоксан

2) ПДМС — полидиметилсилоксан

3) ФТХС — фенилтрихлорсилна

4) ФТМОС — фенилтриметоксисилана

5) ФТЭОС — фенилтриэтоксисилана

6) ТБАФ — тетрабутиламмонийфторид

7) ТрМОС — триметоксисилан

8) ТМОС — тетраметоксисилан

9) ТрЭОС — триэтоксисилан

10) ТЭОС — тетраэтоксисилан

11) ПОФС — полиэдрический олигофенилсилсесквиоксан

12) ПОС — Полиэдрические силсесквиоксаны

13) ЯМР — спектроскопия ядерного магнитного резонанса

14) ИК — инфракрасная спектроскопия

15) ГПХ — гельпроникающая хроматография

16) СРПС — сверхразвевленный полисилоксан

17) СРПФАС — сверхразвевленный полиалкоксисилоксан

18) СРПМОС — сверхразвевленный полиметоксисилоксан

19) СРПЭОС — сверхразвевленный полиэтоксисилоксан

20) СРППОС — сверхразвевленный полипропоксисилоксан

21) СРПФС — сверхразветвленный полифенилсилсесквиоксана
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1 Введение

Актуальность исследования.

Настоящее время характеризуется очень высокими темпами научно-

технического прогресса. Отрасли промышленности требуют все новые и

новые материалы, заметно превосходящие уже известные по своим

свойствам. Основными составляющими таких материалов, безусловно,

являются полимеры. Это факт делает химию высокомолекулярных

соединений одним из востребованных разделов науки. В этой связи поиск

новых методов синтеза полимеров представляется безусловно актуальной

задачей. Одним из подходов к созданию новых полимеров – является

создание новых архитекрутных форм при сохранении химического

составауже известных образцов. Таким образом появились молекулярные

щетки, лестничные полимеры, дендримеры, многолучевые звезды и

сверхразветвленные полимеры (СРП) имеющие близкие по составу, но

принципиально отличающиеся по структуре известные аналоги. Такие

соединения представляют большой интерес благодаря сочетанию простоты

их получения с комплексом уникальных свойств. Новые архитекрутные

формы позволили «вдохнуть новую жизнь» в такие широко известные

объекты как полиэтиленгликоли, полиизоцианаты, полиарилены и др. [1].

В связи с этим безусловно интересными объектами являются

сверхразветвленные органосилсесквиоксаны. Эти первые коммерческие

кремнийорганические соединения [2] благодаря своим качествам,

присущим органическим и неорганическим полимерам, нашли широкое

применение в промышленности и быту. Среди органосилсесквиоксанов

особое место занимают фенилсилсесквиоксаны (ПФС). Эти соединения все

больше привлекают внимание исследователей как у нас в стране, так и за

рубежом. Такое положение обусловлено как практической, так и
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фундаментальной составляющей. Присутствие фенильного заместителя у

атома кремния придает им повышенную термо- и термоокислительную

стабильность, радиационную и электростойкость, высокий показатель

преломления, что, безусловно, имеет большую прикладную значимость. С

другой стороны, ПФС обладают уникальной среди органосилоксанов

склонностью к образованию регулярных полициклических структур, что

открывает дополнительные возможности с точки зрения изучения

взаимосвязи структура - свойства. Таким образом, расширив «линейку»

сверхразветвленных полиорганосилсесквиоксанов путем введения в этот

ряд фенил-замещенных структур удастся получить полимерную систему

известного состава, уже обладающую ценным комплексом свойств, с

новыми физико-химическими параметрами, выходящими за рамки

достигнутого уровня. Решение такой задачи имеет и важную

фундаментальную составляющую, поскольку позволит оценить различия

между ациклическими и полициклическими формами

полифенилсилсесквиоксана и, следовательно, внести вклад в решение

задачи структура-свойства для этой группы объектов.

Имея в виду серьёзные практические перспективы этих объектов,

нужно учитывать современные экономические и экологические

требования к производству данных полимеров, начиная от элементарного

кремния и заканчивая синтезом сверхразветвленного

полифенилсилсесквиоксана. Соблюдение этих требований на каждой

стадии, от синтеза мономеров до переработки полимеров, позволит

перевести эту область химии силиконов на полностью бесхлорную

платформу, что полностью соответствует современным тенденциям [3].

Цель работы: Синтез и исследование свойств сверхразветвленного

полифенилсилсесквиоксана на базе бесхлорной мономерной платформы.

В основные задачи работы входило:
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1) Разработка оптимального варианта осуществления прямого синтеза

алкоксисиланов на основе сравнительного анализа известных

подходов

2) Изучение путей синтеза ациклического полифенилсилсесквиоксана и

выбор наиболее эффективного среди них

3) Получение полициклических наночастиц на основе

сверхразветвленного полифенилсилсесквиоксана с регулируемым

соотношением ядро/оболочка и возможностью модификации

периферийного слоя

4) Исследование свойств полученных объектов, а также иллюстрация

возможного практического применения.

Научная новизна и практическая ценность работы.

В ходе работы, впервые было проведено сравнительное

исследование различных способов проведения прямого синтеза

алкоксисиланов. Было показано, что наиболее перспективным для

реализации в промышленности является газофазный метод синтеза. Он

отличается высокой производительностью, простотой аппаратурного

оформления и модернизационным потенциалом. Продемонстрировано

влияние УФ – излучение на процесс прямого синтеза алкоксисиланов. Его

использование приводит к стационарности процесса, а метиленовые

сигналы, детектируемые в высокомолекулярных продуктах реакции,

указывают на активацию радикальных процессов.

Была получена новая ациклическая форма

полифенилсилсесквиоксана на основе нейтрализации

фенилдиалкоксисиланолята натрия и последующей конденсации Si-OH и

Si-OAlk групп. Проведено исследование факторов, таких как скорость

введения уксусной кислоты, температуры и природа алкокси группы,

влияющих на образование сверхразветвленного

полифенил(алкокси)силоксана. Благодаря этим данным, показано, что
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снижение скорости нейтрализации приводит к получению более

высокомолекулярного продукта.

Было установлено, что конденсация PhSiH(On-Pr)2 в условиях

реакции Пирса – Рубинштейна, приводит к образованию линейных

полифенил(пропокси)силоксанов. Этот факт весьма нетривиален, учитывая

то, что исходное соединение является мономером АБ2 - типа,

удовлетворяющему условие Флори для получения сверхразветвленных

полимеров.

В рамках концепции «макромолекула-частица» на основе

синтезированных сверхразветвленных полифенил(этокси)силоксанов был

получен ряд функциональных и нефункциональных производных как

ациклического строения, так и наногелей с плотным полициклическим

ядром, с молекулярными массами от 1000 до 8000. При этом, изменяя

природу периферийных групп или плотности сшивки ядра можно,

регулировать такие физические свойства как температура стеклования (от -

58 оС и до 104 оС), энергия активации вязкого течения (от низких значений

до 195 кДж/моль) полученных продуктов в широких пределах.

В качестве возможного практического применения полученные

соединения могут быть использованы в качестве сшивающих агентов в

составе полимерных композиций на основе диметилсилоксановых и

метилфенилсилоксановых олигомеров. Использование нового

сшивающего агента приводит к повышению физико-механических свойств

и показателей преломления прозрачных силоксановых композиций,

перспективных для применения в светотехнических устройствах

Степень достоверности и апробация работы

Строение и чистота полученных соединений подтверждены данными

ЯМР, ИК- спектроскопии, ГЖХ, ГПХ.

Отдельные материалы диссертации представлены на Международной

конференции «2013-9th International Workshop on Silicon-based Polymers»,

10

Москва 2013; Шестой Всероссийской Каргинской Конференции

«Полимеры - 2014» Москва 2014; Международной конференции «ISOS

XVII, The 17th International Symposium on Silicon Chemistry» Берлин 2014.

V Всероссийской с международным участием конференции и школе для

молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и полимерные

нанокомпозиты», Московская область 2015; VI Бакеевской Всероссийской

с международным участием школе-конференции для молодых ученых

«Макромолекулярные нанообъекты и полимерные нанокомпозиты»,

Московская область 2016.

По результатам работы опубликованы 2 статьи в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК:

Temnikov, Maksim N., Zhiltsov, Andrey S., Kotov, Valery M., Krylova, Irina

V., Egorov, Mikhail P.,Muzafarov, Aziz M. Comparison of Effectiveness of

Various Approaches to Direct Synthesis of Alkoxysilanes // Silicon. 2015. Vol.

7. P. 69-78

Temnikov, Maxim N., Buzin, Mikhail I., Demchenko, Nina V., Cherkaev,

Georgii V., Vasilenko, Nataliya G., Muzafarov, Aziz M., Acyclic

polyphenylsilsesquioxane: synthesis and properties // Mendeleev

Communications. 2016. Vol. 26. P. 121-123

Основное содержание работы

Диссертационная работа изложена на 158 страницах. Основная часть

– обсуждение результатов разделена на две составляющие. Первая

направлена на рассмотрение различных бесхлорных способов получения

кремнийорганических мономеров. Вторая посвящена синтезу новой

ациклической формы полифенилсилсесквиоксана. В соответствии с этим в

литературном обзоре рассмотрены имеющиеся данные по особенностям

получения полифенилсилсесквиоксанов, а также по взаимосвязи свойств

образующихся продуктов с их структурой. Также рассмотрены и

проанализированы современные методы синтеза сверхразветвленных
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полисилоксанов. Дополнительный раздел литературного обзора описывает

современные проблемы бесхлорного синтеза кремнийорганических

мономеров. Описание используемых в работе реагентов методов

исследования а также методики проведения экспериментов приведены в

экспериментальной части работы. Библиография насчитывает 179

литературных источников.
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2 Обзор литературы

2.1 Синтез, исследование свойств и практическое применение

полифенилсилсесквиоксанов - перспективное направление

современной химии силиконов

Полиорганосилсесквиоксаны общей формулы RSiO1,5 являются

важным классом кремнийорганических полимеров благодаря сочетанию

свойств органических (R – органическая группа) и неорганических (-SiO1,5)

полимеров [2,4,5]. Это обусловливает их широкое применение в самых

разных областях промышленности и быта.

Особое место среди этого класса полимеров занимают

полифенилсилсесквиоксаны. Фенильный радикал при атоме кремния

придает данным соединениям повышенную термо- и радиационную [6]

стабильность, что в сочетании с хорошими диэлектрическими свойствами

и растворимостью в большинстве органических растворителей позволяет

широко использовать их в качестве защитных покрытий для электронных

приборов. [7–9]. На основе вулканизатов блок-сополимеров

полифенилсилсесквиоксанов (ПФС) и диорганосилоксанов были получены

маслобензостойкие и морозостойкие покрытия [10]. Авторам работы [11]

удалось получить супергидрофобное покрытие на основе композитного

материала, в состав которого входил ПФС и коммерчески доступный

наносиликагель. Такое покрытие имело прекрасные гидрофобные свойства

(контактный угол смачивания 151о и угол соскальзывания воды 3 - 4,5 о) и

сохраняло их даже при 500 оС.

Оптическая прозрачность и высокий показатель преломления делают

полифенилсилсесквиоксаны привлекательными объектами для оптики и

оптоэлектроники. Они находят широкое применение в качестве

волноводов [12–14] и покрытий для оптических приборов [15,16].
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Большим достоинством ПФС является независимость показателя

преломления от толщины полученных на основе этого полимера плёнок

(что позволяет получать их методом распыления на вращающуюся

подложку) и температуры их эксплуатации вплоть до 400 - 500 оС [17–19].

Включение различных комплексов лантаноидов [20–22] в

полифенилсилсесквиоксаны позволяет получать пластические

люминесцентные материалы. Еще более привлекательным выглядит

добавление в ПФС люминофоров путем химической реакции [23].

Полученные таким образом материалы, перспективны для образования

мульти-зонных люминесцентных оптоэлектронных приборов.

Весь перечисленный комплекс характеристик ПФС часто

используют в сочетании с другими полимерами. Большое количество

работ посвящено исследованию свойств различных сополимеров и

композиционных материалов, в состав которых входит ПФС. Так,

например, его сополимер с полиуретаном обладает повышенными

электроизоляционными свойствами [24], а введение 25%

полифенилсилсесквиоксанового блока в полидиметилсилоксан (ПДМС)

приводит к заметному увеличению радиационной стабильности и

механической прочности последнего [25]. Изучение пиролиза композита

на основе поликарбоната и ПФС показало, что такой материал благодаря

повышенной огнестойкости может служить отличным пламя-изолятором

[26,27]. Композиты на основе ПФС/полиметилметакрилата [28] и

ПФС/полипропилена [29,30] обладают повышенной термо- и

термоокислительной стабильностью в отличие от соответствующих

чистых органических полимеров.

Таким образом, благодаря своим полезным качествам ПФС находят

широкую область применения в различных направлениях человеческой

деятельности. Однако, вряд ли какой-либо полимер одной определенной

структуры мог бы обладать таким комплексом свойств, чтобы находить
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столь разнообразное применение во всех выше перечисленных

направлениях. Такое замечание не случайно, так как одно из главных

достоинств ПФС - значительная чувствительность структуры получаемого

полимера к условиям синтеза.

2.2 Взаимосвязь структуры и свойств полифенилсилсесквиоксанов

Как уже говорилось выше, структура и, соответственно, свойства

полифенилсилсесквиоксановых полимеров существенно зависят от

способа их получения, В общем случае ПФС получают гидролитической

поликонденсацией трехфункционального мономера PhSiX3, где X может

быть Cl, OAlk или OAc группа.

Рисунок 1: Органосилсесквиоксаны с различной структурой

макромолекул

Одной из главных отличительных черт ПФС от продуктов,

полученных на основе поликонденсации других трифункциональных

органосиланов является возможность получать наряду со смешанными, так

называемыми циклолинейными полимерами I соединения с регулярной


[…]


3.12 Модификация полученного полифенил(этокси)силоксана, в

активной среде по способу II:

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана, добавили 7,440 г

(0,123 моль) уксусной кислоты и расчетное количество (см. Таблица 8)

триорганоэтоксисилана (RMe2SiOEt или R2MeSiOEt). После этого

реакционную смесь кипятили в течение 24 ч. Затем в раствор добавили 20

мл толуола и отмыли водой, после чего высушили над Na2SO4. Затем

толуол упаривали.

3.13 Модификация полученного полифенил(этокси)силоксана, в

активной среде по способу III:

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана добавили

расчетное количество диметилорганосилана 10 мкл раствора B(C6F5)3
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концентрацией 0,05 моль/л. Реакция бурно протекала в течение 3 мин,

после чего смесь перемешивали еще в течение 2 ч. Раствор пропускали

через силикагель для очистки от катализатора, после этого раствор

упаривали.
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Таблица 8: Модификация СРПФЭОС

В-во № Способ Блокирующий агент m, г n, моль Выход, % Вид продукта ММ*

1 I (Me3Si)2O 1,467 0,009 95 Бесцветная вязкая

жидкость

1100

2 (Me2VinSi)2O 1,68 0,009 92 Бесцветная вязкая

жидкость

1000

3 II MePh2SiOEt 2,19 0,009 96 Бесцветная вязкая

жидкость

1000

4 Me2PhSiOEt 1,63 0,009 95 Бесцветная вязкая

жидкость

1200

5 III Me2PhSiH 0,60 0,004 98 Бесцветная вязкая

жидкость

2150

*Данные ГПХ по полистирольным стандартам
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Спектр 1H ЯМР: (CDCl3, δ, м.д.):

1) -0.42-0.21 (м, 8,78 H, СH3Si); 6.98-7.87 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

2) -0.40-0.25 (м, 5,86 H, CH2=CH(СH3)Si); 5.38-6.29 (м, 2,91 H,

CH2=CH(СH3)Si); 6.98-7.73 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

3) -0.42-0.21 (м, 2,69 H, СH3Si); 7.05-7.84 (м, 15 H, (C6H5CH2)Si).

4) -0.36-0.46 (м, 2,88 H, СH3Si); 6.37-7.89 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

5) -0.35-0.45 (м, 3,01 H, СH3Si); 6.47-7.85 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si)

3.14 Получение ПФС - наногелей с диметилвинилсилокси

терминальными группами

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана, добавили 6,870 г

(0,120 моль) уксусной кислоты, и кипятили в течение 2 и 5 ч соответвенно

(Таблица 9). После этого реакционную смесь охлаждали и добавляли 1,470

г (0,009 моль) 1,3 – дивинил 1,1,3,3 - тетраметилдисилоксана и 0,022 г

(0,0003 моль) ацетилхлорида. После этого реакционную смесь кипятили

еще в течение 24 ч. Затем в раствор добавили 20 мл толуола и отмыли

водой, после чего высушили над Na2SO4.

Таблица 9: Получение наногелей с диметилвинилсилильной оболочкой

Ве-

во

№

Способ Блокирующий

агент

Время

конденсации

до добавления

блокирующего

агента

Выход,

%

Вид

продукта

ММ*

1 I (Me2VinSi)2O 2 92 Бесцветная

вязкая

жидкость

1200

2 5 93 Бесцветная

вязкая

жидкость

1500
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*Данные ГПХ по полистирольным стандартам

Спектр 1H ЯМР: (CDCl3, δ, м.д.):

1) -0.39-0.26 (м, 2,6 H, CH2=CH(СH3)Si); 5.30-6.29 (м, 1,3 H,

CH2=CH(СH3)Si); 6.50-7.89 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

2) -0.38-0.27 (м, 2,9 H, CH2=CH(СH3)Si); 5.32-6.30 (м, 1,2 H,

CH2=CH(СH3)Si); 6.45-7.93 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

3.15 Получение ПФС - наногелей с диметилфенилсилокси

терминальными группами

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана, добавили 7,440 г

(0,123 моль) уксусной кислоты после этого реакционную смесь кипятили в

течение 10 ч. Затем раствор охладили и добавили 1,620 г (0,009 моль)

диметилфенилноэтоксисилана после чего кипятили еще 24 ч. Затем в

раствор добавили 20 мл толуола и отмыли водой, после чего высушили над

Na2SO4. После отгонки толуола, выход продукта составил 95%. Продукт –

бесцветная вязкая жидкость.

3.16 Фракционарование ПФС – наногелей.

Дробное переосаждение проводили используя растворитель/осадитель

ТГФ/Этанол. Для этого к 20% раствору ПФС – наногеля в ТГФ при

интенсивном перемешивании прикапывали этанол до помутнения

раствора. После этого перемешивание останавливали и отстаивали смесь в

течение 18 ч. После этого раствор декантирования от полимера. С

отделенным таким образом раствором процедуру переосаждения

повторяли.
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3.17 Получение пленок на основе ПДМС и ПФС – наногеля с

диметилвинилсилилильной оболочкой

Отверждение пленок происходило на целофановой подложке, натянутой

на стеклянное кольцо диаметром 72 мм. Количество реагентов

рассчитывали исходя из формул:

V = S*l

S = π*d2/4

Где V- объем реагентов S – площадь подложки, l- толщина пленки, d –

диаметр кольца

ПФС - наногель брали в количестве 5, 10, 20 и 30% относительно массы

ПДМС (Таблица 10).

Во всех случаях добавляли 0,1 мкл раствора катализатора Карстеда. Все

пленки отверждались в течение 24 ч. После отделения от пленки

целофановой подложки она выдерживалась в вакуум сушильном шкафу 8

ч при температуре 60 оС и остаточном давление 0,001 Бар.

Таблица 10: Содержание ПФС наногеля в композиции с ПДМС

№ Содержание

наногеля, %

m (ПДМС), г m (наногель),

г

1 5 1,19 0,06

2 10 1,10 0,11

3 20 1,01 0,20

4 30 0,90 0,27

3.18 Получение пленки на основе ПФС – наногеля и фенилированного

сополимера.

Процедура аналогично описанной в пункте 3.17. ПФС брался в

соотношении 47% относительно массы сополимера. Наногель – 0,22 г,

сополимер 0,25 г

137

4 Выводы

1) Впервые в рамках одной работы проведено сравнительное исследование

различных способов проведения прямого синтеза тетраметокси- и

тетраэтоксисиланов - основы бесхлорной платформы получения

фенилалкоксисиланов. Показано, что наиболее перспективным

вариантом проведения процесса является газофазный метод синтеза в

проточном реакторе;

2) Впервые получены экспериментальные данные, подтверждающие

эффективность УФ-излучения для активации контактной массы,

обеспечивающей стационарное течение процесса прямого синтеза

алкоксисиланов. Идентификация силилзамещенных метиленовых

фрагментов в составе продуктов реакции указывает на активизацию

радикальных процессов при использовании УФ- активации;

3) Впервые синтезированы полифенил(этокси)силоксановые олигомеры

ациклической сверхразветвленной структуры путем нейтрализации

фенилдиэтоксисиланолята натрия с последующей

гетерофункциональной конденсацией Si-OH и Si-OAlk групп.

Показано, что среди факторов, определяющих высокий уровень

молекулярных масс поли(этокси)фенилсилсесквиоксанов наиболее

эффективным является снижение температуры реакции до 0 оС, так как

при этом дольше сохраняются активированные формы

алкоксисилильных групп в промежуточных продуктах реакции;

4) Обнаружена уникальная селективность реакции Пирса - Рубинштейна

на основе фенилдипропоксисилана. Несмотря на то, что этот мономер

имеет структуру АВ2 и полностью соответствует условию Флори для

синтеза сверхразветвленных систем, в результате реакции впервые
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получены линейные полифенил(этокси)силоксаны с узким

молекулярно-массовым распределением.

5) На основе синтезированных сверхразветвленных ПФЭОС был получен

ряд функциональных и нефункциональных производных как

ациклического строения, так и наногелей с плотным полициклическим

ядром, с молекулярными массами от 1000 до 8000 а.е.м. При этом,

изменяя природу периферийных групп или плотность сшивки ядра,

можно регулировать такие физические свойства, как температура

стеклования (от -58 и до 104 оС), энергия активации вязкого течения (от

низких значений до 195 кДж/моль) полученных продуктов в широких

пределах.

6) Показано, что полифенилсилоксановые наногели с

диметилвинилсилильными группами в составе макромолекул могут

быть использованы в качестве сшивающих агентов в полимерных

композициях на основе диметилсилоксановых линейных олигомеров

или метилфенилсилоксановых разветвленных олигомеров.

Использование нового сшивающего агента приводит к повышению

физико-механических свойств и показателей преломления прозрачных

силоксановых композиций, перспективных для применения в

светотехнических устройствах.
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