«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Институт
катализа им. Г.К. Борескова Сибирского
отделения Российской академии наук,
академик

В.И. Бухтияров

2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт Катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук на диссертационную работу Темникова Максима Николаевича «Синтез и свойства новой ациклической формы полифенилсилсесквиоксана и его производных на базе бесхлорной мономерной платформы», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения.

Жизнь современного человека немислима без использования различных материалов, основу значительной части которых составляют полимеры. В этой связи идет постоянный поиск новых подходов к получению полимеров и их модификаций. Один из таких подходов базируется на использовании структурных элементов известных полимеров для создания их новых архитектурных форм, к каковым относятся молекулярные щетки, лестничные полимеры, дендримеры, многолучевые звезды и сверхразветвленные полимеры (СРП). Указанные материалы имеют одинаковый химический состав, совпадающий с химическим составом линейных полимеров, но принципиально различаются свойствами. Новые архитектурные формы полимеров позволили по-новому взглянуть на такие хорошо известные объекты как полиэтиленгликоли, полиизоцианаты, полиарилены и др. И в этой связи, безусловно, интересными объектами являются сверхразветвленные органосилсесквиоксаны. Следует отметить, что полиорганосилоксаны, к которым относятся органосилсесквиоксаны, благодаря сочетанию качеств, присущих одновременно органическим и неорганическим полимерам, нашли широкое применение в промышленности и быту.

Среди органосилсесквиоксанов особый интерес представляют фенилсилсесквиоксаны. Благодаря присутствию фенильного заместителя у атома кремния у таких полимеров появляется повышенная термо- и термоокислительная стабильность, устойчивость к радиации и дугообразованию, высокий показатель преломления. Кроме того, фенилсилсесквиоксаны склонны к образованию регулярных полициклических структур, что открывает дополнительные возможности варьирования конечных свойств материалов. Следует ожидать, что расширение ряда сверхразветвленных полиорганосилсесквиоксанов за счет введения в него фенилзамещенных структур позволит придать полимерным системам известного состава новые свойства путем изменения отдельных физико-химических параметров. Помимо прикладных аспектов, решение такой задачи имеет важную фундаментальную составляющую, поскольку позволит оценить различия между ациклическими и полициклическими формами полифенилсилсесквиоксана и, следовательно, внести вклад в решение задачи структура – свойства для этой группы объектов.

На решение указанных выше проблем направлена диссертационная работа М.Н. Темникова, основная часть которой посвящена получению сверхразветвленной формы полифенилсилсесквиоксана и его производных. Кроме этого, в работе было проведено сравнение различных методов осуществления прямого синтеза тетраалкоксисилана, который является основой бесхлорной мономерной платформы для получения полисилоксанов, в том числе и полифенилсилсесквиоксана. Отдельная часть работы связана с проблемами прямого синтеза других алкоксисиланов. Такой метод получения кремнийорганических мономеров представляет огромный интерес, т.к. позволяет перевести химию силиконов на бесхлорную экологически безопасную основу. Принимая во внимание вышесказанное, следует заключить, что диссертационная работа М.Н. Темникова связана с решением целого ряда актуальных проблем полимерных материалов на основе кремнийорганических соединений.

Исходя из актуальности проблем была сформулирована цель работы М.Н. Темникова, состоявшая в синтезе и исследовании свойств сверхразвет-

вленного полифенилсилсесквиоксана на базе бесхлорной мономерной платформы. Для достижения поставленной цели М.Н. Темникову потребовалось решить следующие задачи: 1) разработать оптимальный вариант осуществления прямого синтеза алкоксисиланов на основе сравнительного анализа известных подходов; 2) изучить пути синтеза ациклического полифенилсилсесквиоксана и выбрать наиболее эффективного среди них; 3) получить полициклические наночастицы на основе сверхразветвленного полифенилсилсесквиоксана с регулируемым соотношением ядро/оболочка и возможностью модификации периферийного слоя; 4) исследовать свойств полученных объектов, а также иллюстрация возможного практического применения.

Диссертационная работа изложена на 158 страницах машинописного текста, состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы, включающего ссылки на 179 литературных источников.

Во введении автором представлены основные предпосылки из которых вытекает цель работы и обозначены основные этапы ее достижения.

Литературный обзор включает в себя три основные части. В первой части проведен анализ литературы, посвященной полифенилсилсесквиоксанам. Из нее следует, что основным методом синтеза этих соединений является гидролитическая поликонденсация соответствующего трихлор- или триалкоксифенилсилана. При этом образуются преимущественно полициклические структуры. Из чего делается вывод об актуальности получения полностью ациклического полифенилсилсесквиоксана. Таким требованиям отвечают полисилоксановые сверхразветвленные полимеры, получению которых посвящена вторая часть литературного обзора. На основании рассмотренных литературных данных, более предпочтительным оказывается подход подразумевающий нейтрализацию алкоксисиланолята натрия уксусной кислотой. Третья часть литературного обзора посвящена современному положению дел в области прямого синтеза алкоксисиланов, где продемонстрирована сложность ситуации, сложившейся вокруг этого метода. Большая часть патентной

литературы описывает жидкофазный вариант проведения прямого синтеза. В тоже время, авторы публикаций в реферируемых журналах используют в своей работе реактор газофазного типа.

В главе «Обсуждение результатов» автором описаны результаты сравнительных исследований методов проведения прямого синтеза алкоксисиланов. Например, соискателем было показано, что газофазный вариант оказывается предпочтительней по сравнению с жидкофазным за счет большей интенсивности процесса, а также более простого аппаратного оформления. Кроме того, М.Н. Темниковым была впервые продемонстрирована возможность управления прямым синтезом с помощью УФ-излучения. В отличие от обычного газофазного варианта, процесс, осуществляемый под воздействием УФ-излучения, имеет стационарный характер. Еще одной отличительной чертой такого варианта проведения прямого синтеза является появление в спектрах ЯМР высокомолекулярных соединений, выделенных из контактной массы после опытов, сигналов метиленовых групп, что свидетельствует о значительном вкладе радикальных процессов.

Далее в работе продемонстрированы два разных подхода к получению сверхразветвленного полифенилсилсесквиоксана. Первый основан на нейтрализации фенилдиэтоксисиланолята натрия уксусной кислотой. Полученный таким способом силанол затем реагирует с этокси- группами еще не прореагировавшего силанолята. Целевой полифенилэтоксисилоксан имеет ациклическую структуру, что было доказано с помощью комплекса аналитических методов. Второй способ заключается в самоконденсации фенилдипропоксисилана по реакции Пирса – Рубинштейна. Такой способ также приводит к получению ациклического полифенилсилсесквиоксана, однако, в этом случае образуется линейный полимер. Данный результат не типичен для реакций мономеров с функциональностью больше двух, что делает его ценным с теоретической точки зрения.

На примере полученных по первому способу полифенилалкоксисилоксанов продемонстрирована возможность их дальнейшей модификации как путем замещения периферийных алкокси- групп различными нефункциональными силанами, так и с помощью их внутримолекулярной

циклизации. В первом случае природа нефункционального силана оказывает значительное влияние на температуру стеклования и термическую стабильность продукта. Во втором случае главным фактором, определяющим физические характеристики полифенилсилсесквиоксана, является время конденсации в уксусной кислоте. При этом удастся получить полимеры с различной плотностью и размерами полициклического ядра.

Ценным вкладом в изучение зависимости структура – свойства представляются результаты сравнения полициклических и сверхразветвленных фенилсилсесквиоксанов. В работе автором показано, что степень сшивки ядра определяет такие показатели как вязкость и температура стеклования. При этом при переходе от сверхразветвленных к полициклическим полимерам эти показатели резко меняются при незначительном изменении других молекулярных параметров.

На примере полученных в работе функциональных полифенилсилсесквиоксанов продемонстрирована возможность использования их в качестве отверждающих агентов в композициях с полидиметилсилоксанами. Свойства полученных таким образом материалов заметно изменялись с увеличением содержания полифенилсилсесквиоксана. Так модуль Юнга возрастал в 60 раз, а показатель преломления, полученного на основе полициклического фенилсилсесквиоксана и метилфенилсилоксанового сополимера, имел впечатляющее значение.

В экспериментальной части работы описаны использованные синтетические подходы и методы исследования полученных соединений, а также материалов на их основе. Приведены методики синтеза всех полученных в работе соединений.

Выводы полностью соответствуют поставленным в диссертационной работе целям и задачам, и отражают основные полученные М.Н. Темниковым результаты исследования.

Основное содержание работы достаточно полно отражено в статьях рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК, и тезисах докладов на научных конференциях различного уровня.

Автореферат и опубликованные работы адекватно отражают основное

содержание диссертации.

Прямой синтез алкоксисиланов имеет большое значение, как основа бесхлорного промышленного производства силиконов. В этой связи, сравнительное исследование способов проведения данного процесса, выполненное в диссертационной работе Темникова М.Н. вносит ценное, с практической точки зрения, понимание сильных и слабых сторон того или иного метода. Возможность практического применения показана на примере использования полициклических функциональных полифенилсилескквиоксанов в качестве отверждающих агентов в составе композиций с полидиметилсилксаном и метилфенилсилоксановом сополимере. Полученные материалы обладают высоким модулем Юнга и высоким показателем преломления.

Результаты диссертационной работы Темникова М.Н. могут быть рекомендованы для использования в ОАО ГНИИХТЭОС, ФГУП ВИАМ, ФГБУН ИХФ, ФГБОУВО МГУ, ФГБОУВО МИТХТ, ФГБОУВО МХТИ, а также других организациях работающих в области термостойких покрытий и композиционных материалов.

На наш взгляд работа свободна от принципиальных недостатков, однако имеется ряд замечаний и пожеланий:

- 1) При обсуждении процессов прямого синтеза автором приведены зависимости концентрации продуктов от времени. Вместе с тем, много дополнительной информации, свидетельствующей о динамике протекающих процессов, можно было бы получить рассчитав зависимость степени конверсии кремния от времени.
- 2) При исследовании прямого синтеза алкоксисиланов под воздействием УФ-излучения автором никак не объясняется факт того, что процесс приобретает стационарный характер.
- 3) Одним из факторов, оказывающих влияние на молекулярный вес сверхразветвленного полифенил(алкокси)силоксана является скорость введения уксусной кислоты на стадии нейтрализации исходного фенилдиэтоксисиланолята натрия. Тем не менее, в работе не приведены спектроскопические исследования полученных при разной скорости введения кислоты продуктов, которые позволили бы оценить

- их степень разветвленности.
- 4) На странице 109 говорится, что спектр ^1H ЯМР подтверждает сверхразветвленную структуру полученного полифенилсилсесквиоксана. Однако необходимые комментарии, объясняющие это утверждение, отсутствуют.
- 5) В работе получен ряд пленок на основе полидиметилсилоксана и фенилсилсесквиоксанового наногеля. Последний использовался в качестве отверждающего агента, при этом его содержание влияло на механические свойства полученной композиции. Интересно было бы сравнить между собой пленки вулканизованные сверхразветвленным полифенилсилсесквиоксаном с винильными концевыми группами и полициклического наногеля.
- 6) К сожалению, тексты диссертации и автореферата содержат пропуски запятых и опечатки.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Полученные автором результаты и выводы по диссертационной работе показывают, что проблемы, сформулированные в ходе проведенных научных исследований, полностью и успешно решены. Мы с большой долей уверенности предполагаем, что результаты синтетических исследований и проанализированные в работе литературные данные будут востребованы в дальнейшем.

Достоверность полученных результатов определяется высоким научно-методическим уровнем проведенных исследований, использованием широкого набора современных физико-химических методов исследования структуры и свойств получаемых продуктов.

Диссертация М.Н. Темникова является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных им систематических исследований получен целый ряд новых и важных результатов в области полимерных материалов на основе кремнийорганических соединений.

По актуальности решаемых проблем, достоверности, научной и

практической значимости результатов, представленная Темниковым Максимом Николаевичем диссертация «Синтез и свойства новой ациклической формы полифенилсилсесквиоксана и его производных на базе бесхлорной мономерной платформы» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (г. Москва), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, и положениям паспорта специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения, а ее автор Темников Максим Николаевич заслуживает присуждение искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения.

Отзыв на диссертационную работу рассмотрен и утвержден на семинаре лаборатории каталитических процессов синтеза элементоорганических соединений ИК СО РАН (Протокол № 9 от 18 мая 2017 года).

доктор химических наук (02.00.08),
профессор РАН,
заведующий лабораторией каталитических
процессов синтеза элементоорганических
соединений ФГБУН Института катализа им.
Г.К. Борескова Сибирского отделения РАН,
Адрес: 630090, г. Новосибирск, пр. академика
Лаврентьева, д. 5;
Тел. +7(383)330 82 69
Электронная почта: bic@catalysis.ru
<http://catalysis.ru>

Тел. +7(383)326 96 74
Электронная почта: adonin@catalysis.ru

Подпись Адонина Николая Юрьевича **удостоверено:**
Ученый секретарь ИК СО РАН, доктор химических наук,
профессор РАН

Николай Юрьевич Адонин

Д.В. Козлов